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Svensk socialmedicinsk förening 

kommer i fortsättningen att informe- 

ra sina medlemmar och andra intres- 

serade i denna spalt. Styrelsen har 

under 1980 följande sammansätt- 

ning: Erik Allander (ordf, Socialmed 

inst, Huddinge sjukhus, 141 86 Hud- 

dinge, 08/746 28 44), Leif Svanström 

(v ordf och ansvarig för riksstämme- 

frågor), Urban Janlert (sekr, So- 

cialmed forskn enheten, Storstigen 

22, 95138 Luleå, 0920/266 85), Gu- 

nilla Landergren (facklig sekr), Bo 

Nilsson (kassör), Kerstin Bergman- 

Larsson, Per Bjurulf, Bengt Dahlin 

och Gunnar Lindgren. 

Vid årsmötet i december diskute- 

rades bla den kliniska socialmedi- 

cinen. En patientinriktad socialme- 

dicinsk verksamhet sågs som ange- 

lägen. En utökning av verksamheten 

torde dock i första hand ske inom 

allmänmedicin, psykiatri och medi- 

cinsk rehabilitering. På lång sikt 

borde socialmedicinen koncentrera 

sig på övergripande frågor inom 

hälso- och sjukvården. En sådan 

verksamhet kräver dock att erfaren- 

heter från patientarbetet kan tillva- 

ratas. 

Styrelsen har försökt följa upp 

den tidigare intensiva diskussionen 

om samarbete mellan socialmedicin 

och allmänmedicin. En inventering 

av samarbetsprojekt visar att sådana 

främst förekommer inom grundut- 

bildningen för läkare. För övrigt 

finns få samarbetsprojekt såväl 

inom forskningen som den kliniska 

verksamheten. 

Föreningens vårmöte kommer att 

äga rum 29 maj i Lund, då vi får 

besök från Jugoslavien. Ett höst- 

möte planeras till slutet av septem- 

ber — det förläggs till Uppsala och 

kommer att behandla hälsoekonomi. 

Föreningen har hittills under året 

bla svarat på följande remisser: 

Missbruk av alkohol och narkotika; 

Jämställdhetskommissionens betän- 

kande ”Steg på väg”; Nordisk 

forskning angående bilavgasers in- 

verkan på hälsa och miljö; Plan för 

den psykiatriska vården i Stock- 

holms län; Utvidgad utbildning och 

forskning inom det miljömedicinska 

området; Inventering av sjukdoms- 

register med betydelse för epidemio- 

logiska studier i syfte att förebygga 

handikapp. 

bok 
recensioner 

Att förebygga rökdebuten 

ERIK HORNING & ROLF SVAN- 

BERG 

Att undervisa om tobak 

Nationalföreningen för Upplysning 

om Tobakens Skadeverkningar, 

Stockholm 1980 

En av de viktigaste uppgifterna 

inom arbetet med tobaksfrågan är 

att förebygga rökdebuten. I det sam- 

manhanget har skolan en viktig upp- 

gift att fylla. Det är därför särskilt 

glädjande att ta del av den nyut- 

komna idéskriften som NTS bidragit 

vill. 

Boken börjar med att presentera 

dagsläget då det gäller tobaksbru- 

kets omfattning, risker och skade- 

verkningar. På ett sakligt och infor- 

mativt sätt ges allmänna synpunkter 

på hur undervisningen bör läggas 

upp. Man varnar för att använda 

skräckpropaganda utan förespråkar 

en projektorienterad undervisning, 

där eleverna aktivt stimuleras till att 

samla kunskaper och erfarenheter, 

diskutera och improvisera om tobak 

och genom praktiska laborationer 

skapa en grundlig kunskap inom om- 

rådet. Bokens största del upptages 

av idéer och speciella tips för låg-. 

mellan- och högstadiet. Det är gläd- 

jande att se de många fina illustra- 

tionerna. som gav upphov till fin dis- 

kussion mellan min 8-åring och mig. 

då jag satt och läste boken. En brist 

kan det tyckas vara, att boken så 

exklusivt ägnas åt tobaksfrågan, 

men många av de tips som ges kan 

med lätthet tillämpas även då det 

gäller andra hälsorisker. Boken re- 

kommenderas varmt till alla dem 

som är intresserade av att göra nå- 

gonting konkret med tobaksfrågan 

inom skolvärlden. 

Carl-Gunnar Eriksson 

Försök till helhetssyn på to- 
baksbruket 

"Last eller ovana? 

16 artiklar om rökningen, männi- 

skan och samhället”. Redigerad av 

Christina Ruhnbro. 

Liber förlag, Stockholm 1979, 192 s. 

Socialstyrelsens tobaksutredning 

lade 1973 fram ett förslag till 25S-års- 

program mot rökning. Programmet 

hade två delar: en som riktar sig mot 

barn och ungdom och en som riktar 
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